
Приложение 4 
 

Нарушения, выявленные в ходе проведения внешнего муниципального финансового контроля по результатам мероприятий, 
проведенных Ревизионной комиссией Тогучинского района НСО в 2024 году 

 
Вид нарушения Описание факта Количество, 

ед.  
Сумма,  

тыс. руб. 
Предмет 
контроля 

 1. Нецелевое использование бюджетных средств 
 Х Х Х Х 

Итого Нецелевое использование бюджетных средств    
 2. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов 

Нарушения при 
формировании и 
исполнении 
бюджетов 

Заключения на годовой отчет об исполнении бюджетов сельских поселений 
Тогучинского района НСО за 2023 год: 
1. Борцовский сельсовет, заключение от 27.04.2024 №02, выявлено 4 нарушения на сумму 
9 531 995,66 руб.; 
2. Буготакский сельсовет, заключение от 27.04.2024 №03, выявлено 4 нарушения на сумму 
3 005 290,17 руб.; 
3. Вассинский сельсовет, заключение от 27.04.2024 №04, выявлено 4 нарушения на сумму 
13 274 709,03 руб.; 
4. Гутовский сельсовет, заключение от 27.04.2024 №05, выявлено 3 нарушения на сумму 
7 423 743,24 руб.; 
5. Завьяловский сельсовет, заключение от 27.04.2024 №06, выявлено 4 нарушения на сумму 
17 184 973,81 руб.; 
6. Заречный сельсовет, заключение от 27.04.2024 №07, выявлено 4 нарушения на сумму 
7 048 200,67 руб.; 
7. Киикский сельсовет, заключение от 27.04.2024 №09, выявлено 4 нарушения на сумму 
7 888 271,67 руб.; 
8. Кировского сельсовет, заключение от 27.04.2024 №10, выявлено 4 нарушения на сумму 
1 582 057,69 руб.; 
9. Коуракский сельсовет, заключение от 27.04.2024 №11, выявлено 4 нарушения на сумму 
15 022 292,57 руб.; 
10. Кудельно-Ключевской сельсовет, заключение от 27.04.2024 № 12, выявлено 
1 нарушение; 
11. Кудринский сельсовет, заключение от 27.04.2024 №08, выявлено 5 нарушений на сумму 
3 105 668,02 руб.; 
12. Лебедевский сельсовет, заключение от 27.04.2024 №13, выявлено 3 нарушения на сумму 
29 163,44 руб.; 
13. Мирновский сельсовет, заключение от 27.04.2024 № 14, выявлено 3 нарушения на сумму 
1 075 594,88 руб.; 
14. Нечаевский сельсовет, заключение от 27.04.2024 №15, выявлено 4 нарушения на сумму 
5 297 198,81 руб.; 

74 145 217,16 
Поселения 
Тогучинского 
района 



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

15.  Репьевский сельсовет, заключение от 27.04.2024 №16, выявлено 4 нарушения на сумму 
2 838 320,17 руб.; 
16. Степногутовский сельсовет, заключение от 27.04.2024 №18, выявлено 4 нарушения на 
сумму 13 274 709,03 руб.; 
17. Сурковский сельсовет, заключение от 27.04.2024 №17, выявлено 3 нарушения на сумму 
15 091 739,97 руб.; 
18. Тогучинский район, заключение от 24.04.2024 №01; 
19. Усть-Каменский сельсовет, заключение от 27.04.2024 №19, выявлено 4 нарушения на 
сумму 11 465 385,45 руб.; 
20. Чемской сельсовет, заключение от 27.04.2024 №20, выявлено 4 нарушения на сумму 
1 360 258,73 руб.; 
21. Шахтинский сельсовет, заключение от27.04.2024 №21, выявлено 4 нарушения на сумму 
9 717 587,90 руб. 

Нарушения при 
формировании и 
исполнении 
бюджетов 

Заключения на проект решения о бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 
2027 годов: 
1. Борцовский сельсовет, заключение от 05.12.2024 №01; 
2. Буготакский сельсовет, заключение от 05.12.2024 №02; 
3. Вассинский сельсовет, заключение от 05.12.2024 №03; 
4. Гутовский сельсовет, заключение от 05.12.2024 №04; 
5. Завьяловский сельсовет, заключение от 05.12.2024 №05; 
6. Заречный сельсовет, заключение от 05.12.2024 №06, выявлено 1 нарушение; 
7. Киикский сельсовет, заключение от 05.12.2024 №08; 
8. Кировского сельсовет, заключение от 05.12.2024 №09; 
9. Коуракский сельсовет, заключение от 05.12.2024 №10; 
10.  Кудельно-Ключевской сельсовет, заключение от 05.12.2024 №11; 
11.  Кудринский сельсовет, заключение от 05.12.2024 №07, выявлено 1 нарушение; 
12.  Лебедевский сельсовет, заключение от 05.11.2024 №12; 
13.  Мирновский сельсовет, заключение от 05.12.2024 №13; 
14.  Нечаевский сельсовет, заключение от 05.12.2024 №14; 
15.  Репьевский сельсовет, заключение от 05.12.2024 №15, выявлен 1 нарушение; 
16.  Степногутовский сельсовет, заключение от 05.12.2024 №17; 
17.  Сурковский сельсовет, заключение от 05.12.2024 №16, выявлено 1 нарушение; 
18.  Тогучинский район, заключение от 05.12.2024 №21; 
19.  Усть-Каменский сельсовет, заключение от 05.12.2024 №18; 
20.  Чемской сельсовет, заключение от 05.12.2024 №19; 
21.  Шахтинский сельсовет, заключение от 05.12.2024 №20. 

4 - 
Поселения 
Тогучинского 
района 

Итого Нарушения при формировании и исполнении бюджетов 78 145 217,16  
 3. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
Нарушения 
ведения 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 24.01.2024 №01: 
1. При проверке прочих операций установлено, что в нарушение ст. 34, ст. 162 БК РФ в 

 
1 

 
0,71 

администрация 
Вассинского 



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

бухгалтерского 
учета, 
составления и 
представления 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности 

администрации допущено отвлечение средств бюджета на погашение пени за 
несвоевременную оплату электроэнергии и земельного налога в сумме 705,67 руб. 
2. В ходе проверки операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов выявлены 
нарушения ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ. 
3. При проверке правильности оформления путевых листов установлены нарушения ст. 9 
Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, Приказа Минтранса России от 11.09.2020 №368, 
Приказа Минтранса России от 28.09.2022 №390; выявлены расхождения по фактическому 
количеству израсходованного бензина по справкам, содержащим сводную информацию о 
расходе топлива по путевым листам за месяц в количественном выражении, и по 
приложенным к ним путевым листам, иные недостатки. 
4. В ходе проверки договоров, журналов учета договоров и расчетов с поставщиками и 
подрядчиками выявлены нарушения ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, 
иные недостатки. 
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сельсовета 
Тогучинского 
района 

Нарушения 
ведения 
бухгалтерского 
учета, 
составления и 
представления 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 24.01.2024 №02: 
1. При проверке прочих операций установлено, что в нарушение ст. 34, ст. 162 БК РФ в 
учреждении допущено отвлечение средств бюджета на погашение пени за несвоевременную 
оплату налогов и сборов в сумме 42,82 руб. 
2. В ходе проверки договоров, расчетов с поставщиками и подрядчиками установлено 
выявлены нарушения ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ и иные недостатки.  
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МКУК 
«Вассинский 
КДЦ» 

Нарушения 
ведения 
бухгалтерского 
учета, 
составления и 
представления 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 26.03.2024 №03: 
1. В ходе проверки расчетов с подотчетными лицами выявлены нарушения ст. 9 Федерального 
закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, п. 1.18 Приложения № 9 к учетной политике, иные недостатки. 
2. В ходе проверки расчетов с поставщиками и подрядчиками выявлены договоры, 
незарегистрированные в журнале учета договоров. 
3. В ходе проверки операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов выявлены 
нарушения ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, Приказа Минфина России от 
30.03.2015 №52н, прочие недостатки. 
4. При проверке правильности оформления путевых листов установлены нарушения ст. 9 
Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, пп. 4 п. 6 Приказа Минтранса России от 
28.09.2022 №390, несоответствие путевых листов трактора требованиям Приказа Минтранса 
России от 28.09.2022 №390, выявлены несоответствия остатков и расхода горючего по 
путевым листам с оборотной ведомостью по счету 1 105 33 000, расхождение фактического 
количества израсходованного горючего, в том числе при прогреве транспортного средства, по 
справкам и приложенным к ним путевым листам, множественные недостатки при заполнении 
путевых листов и ведении журнала учета движения путевых листов.  
5. Установлено, что формы путевых листов, используемые в учреждении, и форма журнала 
учета движения путевых листов не утверждены учетной политикой учреждения. 
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МКУ 
Тогучинского 
района «Центр 
обеспечения 
деятельности» 



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

Нарушения 
ведения 
бухгалтерского 
учета, 
составления и 
представления 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 23.04.2024 №04: 
1. В ходе проверки операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов, выявлены 
нарушения ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, п. 2 приложения №5 к приказу 
Минфина России от 30.03.2015 №52н, прочие нарушения. 
2. При проверке правильности оформления путевых листов установлены нарушения ст. 9 
Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, Приказа Минтранса России от 11.09.2020 №368, 
Приказа Минтранса России от 28.09.2022 №390, абз. 5 п. 11 Инструкции, утвержденной 
Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н, прочие недостатки.  
3. В ходе проверки договоров и расчетов с поставщиками и подрядчиками выявлены 
нарушения ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ и прочие недостатки. 
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- 

администрация 
Лебедевского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 

Нарушения 
ведения 
бухгалтерского 
учета, 
составления и 
представления 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 23.04.2024 №05: 
1. В ходе проверки операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов выявлены 
случаи отсутствия информации о направление расходования (причина списания) в актах о 
списании материальных запасов, установлено несоответствие состава комиссии по 
поступлению и выбытию активов, указанного в   Приложении №1 к учетной политике на 
2023 год, приказу от 10.01.2023 №8А «О создании комиссии по учету и списанию 
материальных ценностей на 2023 год».  
2. В ходе проверки договоров и расчетов с поставщиками и подрядчиками выявлены 
нарушения ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ и иные недостатки.  
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- 

МКУК 
«Лебедевский 
КДЦ» 

Нарушения 
ведения 
бухгалтерского 
учета, 
составления и 
представления 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности 

Отчет о результатах экспертно-аналитического мероприятия от 31.05.2024 №03: 
1. В нарушение п. 6.8. учетной политики администрации Тогучинского района, утвержденной 
распоряжением администрации от 04.06.2019 №276/р/93, по факту вручения материалов для 
наглядной агитации по Правилам дорожного движения, направленных на профилактику 
дорожно-транспортных происшествий на территории Тогучинского района, изготовлению 
баннеров ответственным лицом не оформлены документы о вручении агитационных 
материалов на сумму 85,85 тыс. руб. 

 
1 

 
85,85 

МП «Повышение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
Тогучинском 
районе 
Новосибирской 
области на 2021-
2023 годы» 

Нарушения 
ведения 
бухгалтерского 
учета, 
составления и 
представления 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 16.08.2024 №06: 
1. В ходе проверки расчетов с поставщиками и подрядчиками установлено нарушение ст. 9 
Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, выявлены недостатки в договорах и контрактах, 
заключенных с поставщиками и подрядчиками, актах приемки товаров, приложенных к 
договорам и контрактам. 
2. В ходе проверки порядка учета и списания бланков строгой отчетности - аттестатов об 
основном и среднем образовании и приложений к ним установлено, что Книга учета бланков 
строгой отчетности ведется с нарушением Приложения №5 к Приказу Минфина России от 
30.03.2015 №52н и приложения №10 к учетной политики учреждения, выявлены иные 
недостатки при списании недействительных аттестатов об основном общем образовании. 
3. В ходе проверки операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов 
установлены нарушения приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н, п. 3 Приложения №6 
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МКОУ 
Тогучинского 
района 
«Тогучинская 
средняя школа 
№5» 



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

к учетной политике учреждения, иные недостатки. 
Нарушения 
ведения 
бухгалтерского 
учета, 
составления и 
представления 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 10.09.2024 №07: 
1. В ходе проверки расчетов с поставщиками и подрядчиками, выявлены недостатки в 
договорах и контрактах, заключенных с поставщиками и подрядчиками, в журнале учета 
договоров, актах приемки товаров, приложенных к договорам и контрактам. 
2. В ходе проверки операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов выявлены 
незначительные расхождения между накопительными ведомостями по расходу продуктов 
питания и приложенными к ним меню-требованиями на выдачу продуктов питания. 
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МКДОУ 
Тогучинского 
района 
«Тогучинский 
детский сад №6» 

Нарушения 
ведения 
бухгалтерского 
учета, 
составления и 
представления 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 03.10.2024 №08: 
1. В ходе проверки операций с безналичными денежными средствами установлены 
нарушения ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ. 
2. При проверке прочих операций установлено, что в нарушение ст. 34, ст. 162 БК РФ в 
администрации допущено отвлечение средств бюджета на погашение пени, штрафов за 
несвоевременную оплату и на возмещение ущерба в сумме 1 729,92 руб. Также, выявлены 
нарушения ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ при оформлении журналов 
операций №8.  
3. В ходе проверки операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов выявлены 
нарушения ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, приказа Минфина России от 
30.03.2015 №52н, учетной политики администрации, иные недостатки.  
4. В связи с отсутствием на балансе администрации транспортного средства, администрация 
заключила договор об использовании личного автомобиля в служебных целях. В результате 
проверки установлены нарушения Приказа Минтранса России от 11.09.2020 №368, Приказа 
Минтранса России от 28.09.2022 №390, ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ и 
прочие недостатки при проверке правильности оформления путевых листов, нарушения п. 1.1, 
п. 2.1.2, п. 2.2.3 договоров об использовании автомобиля, выявлено, что в договорах об 
использовании автомобиля не установлены нормы расхода ГСМ, а нормы, установленные 
распоряжением администрации от 03.05.2018 №19-р, установлены с нарушением п. 4.4 
Приложения №1 к учетной политике на 2023 год и п. 2.4. Приложения №1 к учетной политике 
на 2024 год и без учета надбавки в зимний период. 
5. В отсутствие на балансе администрации в проверяемом периоде транспортного средства, 
администрацией были заключены контракты на поставку газа в 2023 году на сумму 
42 643,75 руб. (2 040,34 л) и в 2024 году на сумму 53 400,00 руб. (2 225 л). В нарушение 
рекомендаций Минфина РФ от 03.07.2008 №02-14-10а/1611 топливная карта, на основании 
которой осуществлялась заправка, не учтена на забалансовом счете 03 «Бланки строгой 
отчетности». 
6. В ходе проверки расчетов с поставщиками и подрядчиками установлены 
множественные нарушения ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, п. 5.11 
приложения №2 к распоряжению администрации от 28.04.2023 №21-р, недостатки в 
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администрация 
Киикского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

оформлении договоров с поставщиками и подрядчиками, недостатки в журналах учета 
договоров, прочие недостатки. 
7. Кредиторская и дебиторская задолженность физических лиц по договорам найма не 
отражена в бухгалтерском учете администрации, что искажает дебиторскую и кредиторскую 
задолженность и не позволяет оценить сумму просроченной дебиторской и кредиторской 
задолженности.  
Согласно документу «Сводный реестр кв. плата 2023-2024» задолженность физических лиц 
по договорам найма на 01.07.2024 – 150 043,47 руб., в том числе дебиторская задолженность 
- 156 005,85 руб., кредиторская задолженность – 5 962,38 руб.   
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150,04 

Нарушения 
ведения 
бухгалтерского 
учета, 
составления и 
представления 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 05.11.2024 №09: 
1. В форме по ОКУД 0503169 не отражена дебиторская и кредиторская задолженность по 

расчетам за пользование жилыми помещениями в сумме на 01.07.2024 - 180 465,04 руб., в том 
числе кредиторская задолженность 402,71 руб., и дебиторская задолженность 180 867,75 руб., 
что искажает дебиторскую и кредиторскую задолженность и не позволяет оценить сумму 
просроченной задолженности. 
2. В ходе проверки расчетов с поставщиками и подрядчиками выявлены нарушения ст. 9 

Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ и прочие недостатки. Установлены недостатки 
при проверке журнала учета договоров. 
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администрация 
Степногутовского 
сельсовета 
Тогучинского 
района  

Нарушения 
ведения 
бухгалтерского 
учета, 
составления и 
представления 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 05.11.2024 №10: 
1. В ходе проверки расчетов с поставщиками и подрядчиками выявлено нарушение ст. 9 

Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ при проверке журнала операций №4 за октябрь 
2023 года. 
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- 

МКУК 
«Степногутовски
й КДЦ» 

Итого Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности 77 515,68  

 4. Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Нарушения в 
сфере управления 
и распоряжения 
муниципальной 
собственностью 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 24.01.2024 №01: 
1. По результатам проверки оформления результатов проведенной плановой инвентаризации 
в 2022 году выявлено нарушение п. 3.1 приложения №б/н к учетной политике, установлено 
расхождение количества объектов нефинансовых активов, указанных в инвентаризационных 
описях, и количества объектов нефинансовых активов, указанных в конце данных описей, 
иные недостатки. 
2. При проверке наличия и состояния муниципального имущества установлены нарушения п. 
70-71, п. 141 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, п. 
1.3 учетной политики на 2023 год, нарушения Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н 
при ведении инвентарных карточек; выявлены объекты основных средств, не числящиеся на 
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администрация 
Вассинского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

балансе администрации, но используемые в деятельности, объекты основных средств, 
числящееся на балансе/забалансовом счете администрации, а фактически находящиеся в 
пользовании работников МКУК «Вассинский КДЦ», основные средства, числящиеся на 
балансе администрации поселения, но неиспользуемые в его деятельности по причине 
неисправности и морального устаревания, иные нарушения. 
3. В ходе проверки установлено, что между администрацией и АО «Новосибирскэнергосбыт» 
в нарушение с п. 1 ст. 296 ГК РФ был заключен муниципальный контракт от 09.01.2023 №МК 
4930 на осуществление продажи электрической энергии на объектах, переданных по акту 
приема-передачи объектов нефинансовых активов от 22.03.2022 №8 в оперативное 
управление МКУК «Вассинский КДЦ». 
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Нарушения в 
сфере управления 
и распоряжения 
муниципальной 
собственностью 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 24.01.2024 №02: 
1. В ходе проверки наличия и состояния муниципального имущества выявлены нарушения 
Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н при заполнении инвентарных карточек, 
нарушение п. 1.3 учетной политики на 2023 год при присвоении инвентарных номеров; 
выявлены объекты основных средств, не числящиеся на балансе учреждения, но 
используемые в его деятельности, а также основное средство, числящиеся на балансе 
учреждения, но не используемое в его деятельности по причине морального устаревания. 
2. По результатам проверки оформления результатов проведенной плановой инвентаризации 
в 2022 году установлено расхождение количества объектов нефинансовых активов, указанных 
в инвентаризационных описях, и количества объектов нефинансовых активов, указанных в 
конце данных описей, иные недостатки. 
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МКУК 
«Вассинский 
КДЦ» 

Нарушения в 
сфере управления 
и распоряжения 
муниципальной 
собственностью 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 26.03.2024 №03: 
1. В ходе проверки документов, составленных по результатам инвентаризации имущества и 
обязательств за 2023 год установлено, что в нарушение п. 1.4. приложения №7 к учетной 
политике, распорядительный акт учреждения о проведении инвентаризации составлен не по 
форме №ИНВ-22. 
2. При проверке наличия и состояния муниципального имущества выявлены недостатки при 
ведении инвентарных карточек, выявлены объекты основных средств, числящиеся на балансе 
учреждения, но не используемые в его деятельности по причине неисправности балансовой 
стоимостью 23 218,00 руб. 
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23,22 

МКУ 
Тогучинского 
района «Центр 
обеспечения 
деятельности» 

Нарушения в 
сфере управления 
и распоряжения 
муниципальной 
собственностью 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 23.04.2024 №04: 
1. При проверке наличия и состояния муниципального имущества установлены нарушения 
п. 141 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, п. 70-71, 
п. 373 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н; выявлены 
объекты основных средств («помещение почты», «земля под дорогами», «дороги внутри 
поселковые с. Верх-Чемское»), числящиеся на счетах администрации по учету основных 
средств, на которые отсутствуют правоустанавливающие документы или документы, 
послужившие основанием принятия к бухгалтерскому учету.  
2. Выявлены нарушения Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н при ведении 
инвентарных карточек. 
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администрация 
Лебедевского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

3. По результатам проверки оформления результатов проведенной плановой инвентаризации 
в 2023 году установлены нарушения п. 2.3 Приложения к Приказу Минфина РФ от 
13.06.1995 №49, п. 2.5, п. 2.8, п. 2.9 Приложения №7 к учетной политике, выявлены 
расхождения в составе комиссий, подписывающих инвентаризационную опись и акт о 
результатах инвентаризации, иные недостатки в акте о результатах инвентаризации. 
4. При проведении сверки соответствия фактического наличия имущества с данными 
бухгалтерского учета выявлено основное средство (автомобиль ГАЗ-31105), числящееся на 
балансе администрации, но неиспользуемое в его деятельности по причине неисправности и 
морального устаревания балансовой стоимостью 361 675,00 руб. 
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361,67 

Нарушения в 
сфере управления 
и распоряжения 
муниципальной 
собственностью 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 23.04.2024 №05: 
1. По результатам проверки оформления результатов плановой инвентаризации в 2023 году 

установлено нарушение п. 1.2 Приложения №9 к учетной политике, выявлены разногласия 
в составе инвентаризационной комиссии, утвержденной приказом от 22.12.2023 №42б, 
Приложению №2 к учетной политике на 2023 год, недостатки при оформлении 
инвентаризационных описей (сличительных ведомостей) по объектам нефинансовых активов, 
иные недостатки. 
2. В ходе проверки наличия и состояния муниципального имущества установлены нарушения 

Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н при заполнении инвентарных карточек, 
выявлено основное средство, числящееся на балансе учреждения, но не используемое в его 
деятельности по причине морального устаревания балансовой стоимость 601,00 руб. 
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0,60 

МКУК 
«Лебедевский 
КДЦ» 

Нарушения в 
сфере управления 
и распоряжения 
муниципальной 
собственностью 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 16.08.2024 №06: 
1. В нарушение п. 46 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 
№157н, установлены случаи присвоения одного инвентарного номера разным объектам 
основных средств и объектам, учтенным на забалансовом счете 021. 
2. В результате сверки фактического количества имущества с данными бухгалтерского учета 
выявлены объекты основных средств, не числящиеся на балансе учреждения, но 
используемые в его деятельности.  
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МКОУ 
Тогучинского 
района 
«Тогучинская 
средняя школа 
№5» 

Нарушения в 
сфере управления 
и распоряжения 
муниципальной 
собственностью 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 10.09.2024 №07: 
1. Установлено, что в нарушение п. 373 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина 
России от 01.12.2010 №157н, на забалансовом счете 021 «Основные средства в эксплуатации» 
по состоянию на 01.07.2024 учтены объекты основных средств стоимостью свыше 10 000 руб. 
2. В результате сверки фактического количества имущества с данными бухгалтерского учета 
выявлено имущество, не используемое в деятельности учреждения по причине неисправности 
или морального устаревания, общей стоимостью 46 633,20 руб.  
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46,63 

МКДОУ 
Тогучинского 
района 
«Тогучинский 
детский сад №6» 

Нарушения в 
сфере управления 
и распоряжения 
муниципальной 
собственностью 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 03.10.2024 №08: 
1. В нарушение п. 2, пп. 3 п. 3 ст. 8 Федерального закона от 03.08.2018 №283-ФЗ не 
произведена перерегистрация транспортного средства, переданного в оперативное 
управление МКУК «Киикский КДЦ».  
2. В нарушение ст. 210 ГК РФ администрацией заключены договоры на приобретение 
электрической энергии и услуг связи на объекты, не числящиеся на балансе администрации, 
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325,81 
 

администрация 
Киикского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 

http://base.garant.ru/10164072/6a3eaa02cea3fe2db1e9b04e275d1439/#block_210


Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

что привело к необоснованному расходу бюджетных средств в сумме 325 813,07 руб. (из них 
за электрическую энергию – 262 013,07 руб., за оказание услуг связи – 63 800,00 руб.). 
3. При проверке наличия и состояния муниципального имущества установлены нарушения 
ст. 224 ТК РФ, Инструкции, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, 
выявлены нарушения Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н и Приказа Минфина 
России от 15.04.2021 №61 при ведении инвентарных карточек, иные недостатки. 
4. По результатам проверки оформления результатов инвентаризации установлено 
нарушение разд. 3 Приложения 5 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 №52н, п. 2.7, 
п. 2.8 Приложения №7 к учетной политике администрации, форма инвентаризационных 
описей (сличительных ведомостей) не соответствует форме по ОКУД 0504087, иные 
недостатки. 
5. В ходе проверки реестров муниципального имущества установлены нарушения Приказа 
Минэкономразвития Российской Федерации от 30.08.2011 №424, абз. 7 п. 28 Приложения 2 к 
Приказу Минфина России от 01.12.2010 №157н, выявлены несоответствия кадастровых 
номеров, площади, стоимости и кадастровой стоимости объектов, указанных в реестре 
муниципального имущества на 30.06.2024, с данными официального сайта 
https://pkk.rosreestr.ru, прочие недостатки, что привело к грубым нарушениям требований к 
бюджетному (бухгалтерскому) учету в виде искажения показателей бухгалтерской 
отчетности на сумму 9 159 246,83 руб. 
6. При проверке договоров социального найма установлено, что форма договора 
нормативным актом администрации не утверждена, выявлены нарушения ст. 63, п. 14 ст. 155, 
главы 7 ЖК РФ; выявлены договоры социального найма на жилые помещения, 
отсутствующие в реестре муниципального имущества и на балансе администрации, 
несоответствие площади помещений, сдаваемых в наем по договорам найма жилых 
помещений, с площадью помещений, указанной в реестре муниципального имущества. 
7. Размер платы за пользование жилыми помещениями, был установлен с нарушением 
п. 3 ст. 156 ЖК РФ и методических рекомендаций, утвержденных Приказом Минстроя России 
от 27.09.2016 №668/пр. Размер платы за наем жилого помещения, взымаемый с граждан, 
меньше размера начисленных взносов за капитальный ремонт: за 2023 год на 9 559,53 руб., за 
первое полугодие 2024 года на 6 481,56 руб. 
8. Работа с лицами, имеющими задолженность по договорам найма, организована с 
нарушением ст. 687 ГК РФ и п. 3.2.4 договоров социального найма. В нарушение п. 14 ст. 155 
ЖК РФ в проверяемом периоде с лиц, несвоевременно и (или) не полностью внесших плату 
за жилое помещение (плату за наем), не начислялась и не взималась пеня. 
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Нарушения в 
сфере управления 
и распоряжения 
муниципальной 
собственностью 

  Отчет о результатах контрольного мероприятия от 05.11.2024 №09: 
1. По результатам проверки оформления результатов инвентаризация имущества и 

обязательств, проведенной в 2023 году перед составлением годовой бухгалтерской 
отчетности установлено нарушение п. 3.1 приложения №14 к учетной политике 
администрации. 
2. При проверке инвентарных карточек установлено нарушение Приказа Минфина России от 
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- 
 
 
 
- 

администрация 
Степногутовского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 

https://pkk.rosreestr.ru/


Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

15.04.2021 №61н. 
Нарушения в 
сфере управления 
и распоряжения 
муниципальной 
собственностью 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 05.11.2024 №10: 
1. По результатам проверки оформления результатов инвентаризация имущества и 

обязательств, проведенной в 2023 году перед составлением годовой бухгалтерской 
отчетности, установлено нарушение п. 2.9 приложения №10 к учетной политике.  
2. При проверке инвентарных карточек установлено нарушение Приказа Минфина России от 

15.04.2021 №61н. 
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1 

 
- 
 
 
- 

МКУК 
«Степногутовски
й КДЦ» 

Итого Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 71 9 933,22  
 5. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц 
Нарушения при 
осуществлении 
закупок  

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 24.01.2024 №01: 
1. В ходе проверки муниципальных контрактов и договоров, заключенных в целях 
обеспечения муниципальных нужд, установлены нарушения ч. 3 ст. 103 Федерального закона 
от 05.04.2013 №44–ФЗ, а также нарушение срока оплаты по договорам. 
2. В результате анализа реестра закупок за период с 01.01.2022 по 30.09.2023 выявлено 
нарушение п. 2 ст. 73 БК РФ: не по всем позициям указано полное местонахождение 
поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг. 
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1 

 
- 
 
 
- 

администрация 
Вассинского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 

Нарушения при 
осуществлении 
закупок  

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 24.01.2024 №02: 
1. В ходе проверки муниципальных контрактов и договоров, заключенных в целях 
обеспечения муниципальных нужд, установлены нарушения п. 3 ст. 103 Федерального закона 
от 05.04.2013 №44–ФЗ. 
2. В результате анализа реестра закупок за период с 01.01.2022 по 30.09.2023 выявлено 
нарушение п. 2 ст. 73 БК РФ. 
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1 

 
- 
 
 
- 

МКУК 
«Вассинский 
КДЦ» 

Нарушения при 
осуществлении 
закупок  

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 26.03.2024 №03: 
1. В ходе проверки муниципальных контрактов и договоров, заключенных в целях 
обеспечения муниципальных нужд, установлены нарушения ч. 3 ст. 103 Федерального закона 
от 05.04.2013 №44–ФЗ, а также нарушение сроков оплаты по договорам. 
2. В результате анализа реестров закупок учреждения с 01.01.2023 по 31.12.2023 выявлено в 
нарушение п. 2 ст. 73 БК РФ. 
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1 

 
- 
 
 
- 

МКУ 
Тогучинского 
района «Центр 
обеспечения 
деятельности» 

Нарушения при 
осуществлении 
закупок 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 23.04.2024 №04: 
1. В ходе проверки муниципальных контрактов и договоров, заключенных в целях 
обеспечения муниципальных нужд, установлены нарушения ч. 3 ст. 103 Федерального закона 
от 05.04.2013 №44–ФЗ. 

 
1 

 
- 

администрация 
Лебедевского 
сельсовета 
Тогучинского 
района  

Нарушения при 
осуществлении 
закупок 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 23.04.2024 №05: 
1. В ходе проверки муниципальных контрактов и договоров, заключенных в целях 

обеспечения муниципальных нужд, установлены нарушения п. 3 ст. 103 Федерального закона 
от 05.04.2013 №44–ФЗ. 

 
1 

 
- 

МКУК 
«Лебедевский 
КДЦ» 

Нарушения при 
осуществлении 
закупок 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 16.08.2024 №06: 
1. В ходе проверки муниципальных контрактов и договоров, заключенных в целях 
обеспечения муниципальных нужд, установлены нарушения п. 3 ст. 103 Федерального закона 

 
2 
 

 
- 
 

МКОУ 
Тогучинского 
района 



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

от 05.04.2013 №44-ФЗ при размещении информации об исполнении контрактов, а также 
нарушение срока оплаты по муниципальным контрактам. 
2. В результате анализа реестров закупок учреждения с 01.01.2023 по 31.12.2023 выявлено 
нарушение п. 2 ст. 73 БК РФ. 

 
 

1 

 
 
- 

«Тогучинская 
средняя школа 
№5» 

Нарушения при 
осуществлении 
закупок 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 10.09.2024 №07: 
1. В ходе проверки муниципальных контрактов и договоров, заключенных в целях 
обеспечения муниципальных нужд, установлены нарушения сроков оплаты по 
муниципальным контрактам. 

 
1 

 
- 

МКДОУ 
Тогучинского 
района 
«Тогучинский 
детский сад №6» 

Нарушения при 
осуществлении 
закупок 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 03.10.2024 №08: 
1. В ходе проверки муниципальных контрактов и договоров, заключенных в целях 
обеспечения муниципальных нужд, установлено нарушение срока оплаты по 
муниципальным контрактам. 
2. В результате анализа реестров закупок выявлено нарушение п. 2 ст. 73 БК РФ. 

 
1 
 
 

1 

 
- 
 
 
- 

администрация 
Киикского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 

Нарушения при 
осуществлении 
закупок 

  Отчет о результатах контрольного мероприятия от 05.11.2024 №09: 
1. В ходе проверки муниципальных контрактов и договоров, заключенных в целях 

обеспечения муниципальных нужд, установлены нарушения п. 3 ст. 103 Федерального закона 
от 05.04.2013 №44–ФЗ, а также сроков оплаты по муниципальным контрактам. 
В результате анализа реестров закупок выявлено нарушение п. 2 ст. 73 БК РФ. 

 
3 

 
- 

администрация 
Степногутовского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 

Нарушения при 
осуществлении 
закупок 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 05.11.2024 №10: 
1. В результате анализа реестра закупок за 2023 год выявлено нарушение п. 2 ст. 73 БК РФ. 

 
1 

 
- 

МКУК 
«Степногутовски
й КДЦ» 

Итого Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами 
юридических лиц 19 0,00  

 6. Иные нарушения 
Иные нарушения Отчет о результатах контрольного мероприятия от 24.01.2024 №01: 

1. Форма бюджетной сметы не соответствует требованиям Приказа Минфина России от 
14.02.2018 №26н и приложению №1 Порядка составления бюджетной сметы. Порядок 
составления бюджетной сметы также не соответствует рекомендуемым требованиям Приказа 
Минфина России от 14.02.2018 №26н. 
2. В нарушение п. 18.2.8 Порядка формирования и применения кодов бюджетной 
классификации РФ, их структуры и принципов назначения, утвержденного приказом 
Минфина России от 24.05.2022 №82н, п. 5 Порядка составления сметы расходы на содержание 
имущества, переданного в оперативное управление МКУК «Вассинский КДЦ», в части 
оплаты электроэнергии были включены в смету администрации и исполнены в сумме 
195,28 тыс. руб. 
3. В ходе проверки локальных актов, регулирующих порядок оплаты труда работников 
администрации, установлены нарушения ст. 9, ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 
№402-ФЗ, п. 18 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, 
приложения №5 к учетной политике, п. 3. Положения об оплате труда от 19.07.2022 №79, 
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195,28 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 

администрация 
Вассинского 
сельсовета 
Тогучинского 
района  



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

выявлены недостатки в распоряжениях на оплату труда, иные недостатки. 
4. В ходе проверки правильности начисления и выплаты заработной платы сотрудникам 
администрации выявлены нарушения при исчислении среднего заработка, прочие недостатки, 
которые повлекли нарушения в оплате труда на общую сумму 509 537,26 руб. 
5. При проверке ведения табеля учета использования рабочего времени установлено 
нарушение Приложения №5 к Приказу Минфина РФ России от 30.03.2015 №52н, п. 11.3 
учетной политики, иные недостатки. 
6. В ходе анализа отчета о проведении специальной оценки условий труда установлено, что 
во всех картах специальной оценки условий труда отсутствуют подписи и даты работников 
об ознакомлении с результатами специальной оценки условий труда. 
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29,80 
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Иные нарушения Отчет о результатах контрольного мероприятия от 24.01.2024 №02: 
1. По результатам проверки соответствия содержания и формы предоставления информации 
на официальном сайте учреждения требованиям приказа Минкультуры России от 20.02.2015 
№277 установлены нарушения п. 8.1, п. 8.2 приказа Минкультуры России от 20.02.2015 №277.  
2. В ходе проверки локальных актов, регулирующих порядок оплаты труда работников 
учреждения, выявлены нарушения ст. 92, ст. 112, ст. 113, абз. 2 ст. 119 ТК РФ, п. 5.4.3 
Приложения №2 «Положение об оплате труда работников МКУК «Вассинский КДЦ»» к 
Коллективному договору на 2023-2026 годы, п. 5.9 Правил внутреннего трудового распорядка 
на 2023-2026 годы, недостатки в Положении об оплате труда руководителя МКУК, в 
Коллективном договоре на 2023-2026 годы и его приложении №3 «Положение о 
стимулирующих выплатах работникам МКУК «Вассинский КДЦ», несоответствие 
приложения №4 «Положение о порядке исчисления и установления непрерывного стажа 
работы» Территориально-отраслевому соглашению на 2022-2025 годы, нарушения 
Положения об оплате труда работников учреждения при составлении протоколов об 
установлении стимулирующих выплат и приказов директора учреждения об установлении 
стимулирующих выплат, выявлены случаи установления стимулирующих выплат в большем 
размере, чем предусмотрено Коллективным договором на 2020-2023 годы и выплат 
стимулирующего характера, непредусмотренных для должности «руководитель кружка», 
иные недостатки. 
3. Выявлены недостатки и внутренние противоречия в трудовых договорах. 
4. В ходе проверки правильности и обоснованности начисления заработной платы работникам 
учреждения установлены нарушения п. 5.1 Правил внутреннего трудового распорядка на 
2020-2023 годы, прочие нарушения повлекшие финансовые нарушения в оплате труда на 
общую сумму 133 282,21 руб. 
5. В ходе проверки табелей учета использования рабочего времени выявлены нарушения 
п. 11.3 учетной политики, Правил внутреннего трудового распорядка на 2020-2023 годы, иные 
недостатки. 
6. В результате проверки отчетов о проведении специальной оценки условий труда в 
учреждении, проведенных в 2017 и 2023 годах, установлено нарушение п. 6 ст. 15 
Федерального закона от 28.12.2013 N426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», а также 
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133,28 
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- 

МКУК 
«Вассинский 
КДЦ» 



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

отсутствие подписей и дат об ознакомлении с результатами специальной оценки условий 
труда. 

Иные нарушения Отчет о результатах экспертно-аналитического мероприятия от 29.01.2024 №01: 
1. Порядок предоставления грантов на реализацию социально значимых проектов не 
актуализирован в части наименования организатора конкурса по отбору получателей гранта. 
2. Порядок предоставления грантов на реализацию социально значимых проектов содержит 
внутренние противоречия. 
3. В нарушение п. 3.7 приложения № 1 к порядку предоставления грантов, типовая форма 
соглашения о предоставлении гранта не утверждена нормативным актом. 
4. Установлены случаи несоответствия соискателей субсидии требованиям, указанным в 
приложении №1 к порядку предоставления грантов.  
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МП «Поддержка 
местных 
инициатив и 
развитие ТОС на 
территории 
Тогучинского 
района 
Новосибирской 
области на 2021-
2023 годы» 

Иные нарушения Отчет о результатах экспертно-аналитического мероприятия от 16.02.2024 №02: 
1. Приемка товаров, работ, услуг по заключенным муниципальным контрактам (договорам) 
не осуществляется по формам документов, согласованным при заключении муниципальных 
контрактов (договоров). 
2. При исполнении муниципальных контрактов (договоров) установлены случаи просрочки 
исполнениям обязательств со стороны исполнителя. 
3. При размещении информации об исполнении муниципальных контрактов в ЕИС, 
установлены нарушения ч. 3 ст. 103 Закона №44-ФЗ. 
4. Установлено несоответствие сроков поставки товаров по товарным накладным (УПД) с 
датой вручения в соответствии с актами, что свидетельствует о том, что товары на проведение 
мероприятий были приобретены позже дат вручения ценных призов, что ставит под сомнение 
обоснованность и необходимости произведенных расходов на общую сумму 53,95 тыс. руб. 
5. По итогам реализации мероприятий МП за 2022 году 68,00 тыс. руб., предусмотренные на 
ликвидацию несанкционированных свалок, не освоены. При этом пояснения по данной 
ситуации не соответствуют действительности. так как начальная максимальная цена 
контракта соответствует цене по которой был заключен контракт. 
6. Выявлены нарушения порядка принятия решений о разработке и методических 
рекомендаций по разработке и реализации МП при подготовке отчетной документации по 
итогам исполнения МП за отчетные периоды. 
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68,00 
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МП 
«Природоохранн
ые мероприятия 
Тогучинского 
района 
Новосибирской 
области на 2021-
2023 годы» 

Иные нарушения Отчет о результатах контрольного мероприятия от 26.03.2024 №03: 
1. В ходе анализа обоснованности штатной численности работников и должностных окладов 
выявлены недостатки при определении необходимого количества ставок вахтеров в МБУК 
Тогучинского района «Тогучинский КДЦ», а также несоответствие размера должностного 
оклада по должности начальника хозяйственного отдела постановлению администрации 
района от 25.07.2022 №814/П/93 «Об установлении размеров должностных окладов по 
общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и служащих, окладов по 
общеотраслевым профессиям рабочих, должностных окладов, окладов по должностям и 
профессиям, трудовые функции, квалификационные требования и наименования по которым 
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МКУ 
Тогучинского 
района «Центр 
обеспечения 
деятельности» 



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

установлены в соответствии с профессиональными стандартами». 
2. В ходе проверки документов, регулирующих порядок оплаты труда работников 
учреждения, выявлены нарушения ст. 112, ст. 113, ст. 140, ст. 153 ТК РФ, ст. 9, ст. 13 
Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, п. 27 Положения о системе оплаты труда 
работников муниципальных учреждений района, п. 4.4 Положения об оплате труда, приказов 
учреждения об установлении доплаты за увеличение объема работы, недостатки в п. 4.10 
Правил внутреннего трудового распорядка, Приложении №2 к Положению об оплате труда, 
приказах учреждения о предоставлении отпуска работникам, прочие недостатки. 
3. В ходе проверки правильности начисления и выплаты заработной платы работникам 
учреждения выявлены нарушения п. 4.9 Правил внутреннего трудового распорядка, выплаты 
по основаниям, непредусмотренным Положением об оплате труда, недостатки в приказах о 
выплате премии; установлено, что премия по итогам календарного периода по приказу 
учреждения от 28.12.2023 №385 «Премии по итогам работы за 12 месяцев текущего года» 
начислена от оклада по соответствующей должности без учета количества занимаемых 
ставок, выявлены прочие нарушения, которые повлекли нарушения в оплате труда  
4. Согласно распоряжений администрации района «О стимулирующих выплатах начальнику 
муниципального казённого учреждения Тогучинского района «Центр обеспечения 
деятельности» начальнику учреждения ежемесячно выплачивается стимулирующая выплата 
– «за отсутствие фактов выявленных проверками нарушений по основной деятельности, 
фактов искажения отчетности, нецелевого, неэффективного использования бюджетных 
средств». Наличие проверок и отсутствие предписаний по ним документально подтверждено 
только в марте и августе 2023 года, что привело к необоснованному расходу бюджетных 
средств в сумме 85 660,18 руб. 
5. При проверке ведения табелей учета использования рабочего времени выявлены нарушения 
абз. 2 ст. 91, абз. 3 ст. 95 ТК РФ, приложения №2 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 
№52н, прочие недостатки при оформлении и ведении табелей. 
6. При проверке трудовых договоров установлены нарушения ст. 57 ТК РФ, Положения об 
оплате труда начальника учреждения, иные недостатки.  
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Иные нарушения Отчет о результатах контрольного мероприятия от 23.04.2024 №04: 
1. Форма бюджетной сметы не соответствует требованиям Приказа Минфина России от 
14.02.2018 №26н и приложению №1 Порядка составления бюджетной сметы. Порядок 
составления бюджетной сметы также не соответствует рекомендуемым требованиям Приказа 
Минфина России от 14.02.2018 №26н. 
2. В нарушение ст. 168 ТК РФ в поселении отсутствует нормативный правовой акт органа 
местного самоуправления, в котором устанавливается порядок и размеры возмещения 
расходов, связанных со служебными командировками. 
3. В ходе проверки соблюдения требований к содержанию сайта муниципального образования 
установлены нарушения ст. 13 Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления».  
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администрация 
Лебедевского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

4. В ходе проверки локальных актов, регулирующих порядок оплаты труда работников 
администрации, установлены нарушения нарушение п. 2.3 раз. 2 Положения об оплате труда 
от 01.08.2022 №52, внутренние противоречия в Правилах внутреннего трудового распорядка. 
В ходе проверки должностных инструкций работников администрации установлено, что 
работники с должностными инструкциями под роспись не ознакомлены. 
5. В ходе проверки правильности начисления и выплаты заработной платы сотрудникам 
администрации выявлены нарушения п. 3 ст. 25 Закона РФ от 19.04.1991 №1032-1 
«О занятости населения в Российской Федерации», ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 
№402-ФЗ, ст. 4.2 Закона Новосибирской области от 30.10.2007 №157-ОЗ «О муниципальной 
службы в Новосибирской области», п. 2 Приложения №5 к Приказу Минфина России от 
30.03.2015 №52н, Положения об оплате труда от 26.07.2022 №97, Положения об оплате труда 
лиц от 01.08.2022 №52, недостатки при оформлении распоряжений администрации о 
премировании, иные недостатки, которые повлекли нарушения в оплате труда на общую 
сумму 53 334,22 руб.  
6. При проверке трудовых договоров работников администрации выявлены нарушения ст. 57 
ТК РФ, а также множественные внутренние противоречия и недостатки. 
7. В результате проверки порядка ведения табелей учета использования рабочего времени 
выявлены нарушения ст. 151 ТК РФ, Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н, учетной 
политики администрации, иные недостатки. 
8. При проверке специальной оценки условий труда установлено, что в проверяемом периоде 
в нарушение п. 4 ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 №426-ФЗ специальная оценка труда 
на рабочих местах, работников, не являющихся муниципальными служащими, отсутствовала.  
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Иные нарушения Отчет о результатах контрольного мероприятия от 23.04.2024 №05: 
1. В ходе анализа учетной политики учреждения были выявлены ссылки на нормативные 

документы, утратившие силу. 
2. В ходе проверки локальных актов, регулирующих порядок оплаты труда работников 

учреждения, выявлены нарушения ст. 21, ст. 92, абз. 2 ст. 119 ТК РФ, п. 2 постановления 
администрации поселения от 17.01.2023 №3-П.  
3. При проверке правильности и обоснованности начисления заработной платы работникам 

учреждения установлены нарушения ст. 112, 113 ТК РФ, ст. 9 Федерального закона от 
06.12.2011 №402-ФЗ, п. 18 Инструкции, утвержденной Приказом Минфина России от 
01.12.2010 №157н, п. 5.4.3 Положения об оплате труда, недостатки при оформлении приказов 
учреждения об оплате труда, протоколов заседания комиссии по установлению 
стимулирующих выплат, прочие нарушения повлекшие финансовые нарушения в оплате 
труда на общую сумму 97 913,07 руб. 
4. В ходе проверки табелей учета использования рабочего времени выявлено несоответствие 

информации о фактически отработанном времени, указанной в табелях учета использования 
рабочего времени и в ведомости начисления заработной платы, приказах директора 
учреждения о графике работы, об отпусках, иные недостатки. 
5. В ходе выборочной проверки трудовых договоров установлено несоответствие режима 
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МКУК 
«Лебедевский 
КДЦ» 



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

рабочего времени, предусмотренного трудовыми договорами Правилам внутреннего 
трудового распорядка и абз. 2 ст. 91 ТК РФ, недостатки при оформлении работников по 
совмещению и совместительству, выявлено отсутствие подписей работников при получении 
экземпляра дополнительного соглашения к трудовому договору.  
6. При проверке должностных инструкций выявлены недостатки в должностных 

инструкциях заведующего СДК и режиссера. 
7. В результате анализа отчетов о проведении специальной оценки условий труда в 

учреждении установлено нарушение п. 6 ст. 15 Федерального закона от 28.12.2013 №426-ФЗ 
«О специальной оценке условий труда».  
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Иные нарушения Отчет о результатах экспертно-аналитического мероприятия от 31.05.2024 №03: 
1. В ходе проверки планов реализации мероприятий МП, отчетности об исполнении МП 
установлены нарушения методических рекомендаций по разработке и реализации МП, 
порядка принятия решений о разработке МП.  
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- 

МП «Повышение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
Тогучинском 
районе 
Новосибирской 
области на 2021-
2023 годы» 

Иные нарушения Отчет о результатах экспертно-аналитического мероприятия от 20.06.2024 №04: 
1. В нарушение условий соглашений, заключенных между администрацией и поселениями 
Тогучинского района, в установленные сроки в администрацию не была предоставлена 
отчётность о расходовании бюджетных средств за период с 2020 по 2023 годы по форме, 
предусмотренной соглашениями. 
2. В ходе проверки планов реализации мероприятий МП, отчетности об исполнении МП 
установлены нарушения методических рекомендаций по разработке и реализации МП, 
порядка принятия решений о разработке МП.  
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МП 
«Комплексное 
развитие сельских 
территорий в 
Тогучинском 
районе 
Новосибирской 
области на 2020-
2025 годы» 

Иные нарушения Отчет о результатах контрольного мероприятия от 16.08.2024 №06: 
1. По результатам проверки нормативных локальных актов, регулирующих деятельность 
учреждения, установлено, что в учетной политике учреждения и коллективном договоре на 
2022-2025 гг.  содержатся ссылки на нормативные акты, утратившие силу, выявлены 
нарушения п. 1.5, п. 2.2.2 коллективного договора, а также противоречие содержания п. 4.1 
коллективного договора и п. 1.6 Положения об оплате труда пункту 8.5 Правил внутреннего 
трудового распорядка в части сроков выплаты заработной платы. 
Коллективный договор, размещенный на официальном сайте учреждения, не соответствует 
печатному экземпляру, предоставленному в рамках проверки. 
2. В ходе проверки документов, регулирующих порядок оплаты труда работников 
учреждения, установлены нарушение п. 4.10 приложения №3 отраслевого соглашения на 
2023-2025 годы, п. 5 Приложения №1 Положения об оплате труда при составлении 
тарификации, п. 2.2. Положения о комиссии по установлению стимулирующих выплат 
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МКОУ 
Тогучинского 
района 
«Тогучинская 
средняя школа 
№5» 



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

работникам учреждения и приказов директора учреждения при подготовке протоколов 
комиссии по распределению стимулирующих выплат, выявлены недостатки в Положении об 
оплате труда, в приказах о выплатах стимулирующего характера, иные недостатки. 
3. В ходе выборочной проверки правильности начисления и выплаты заработной платы 
работникам учреждения установлены нарушение п. 2.5.4 приложения №3 Отраслевого 
соглашения на 2023-2025 годы на 01.09.2022, на 01.09.2023, п. 5 Приложения №1 Положения 
об оплате труда, несоответствия размеров должностных окладов Отраслевому соглашению на 
2023-2025 гг., а также иные нарушения, повлекшие нарушения в оплате труда на сумму 
43 932,50 руб.  
4.  В ходе проверки табеля учета использования рабочего времени за март, апрель, сентябрь 
2023 года и февраль, март 2024 года установлены нарушения ст. 91, 151 ТК РФ, п. 3.4 
коллективного договора, выявлено расхождение установленного нормативными документами 
режима работы с фактическим режимом работы работника столовой (повар), выявлены 
арифметические ошибки при подсчете итогового количества отработанных дней у отдельных 
работников, прочие недостатки. 
5. В ходе проверки первичных документов, связанных с организацией школьного питания, 
установлены нарушения п. 8.1.4 СанПиН 2.3/2.4.3590-20, п. 17 приказа учреждения от 
29.08.2022 №280/3 «Положение о комиссии по контролю за организацией и качеством 
питания, бракеражу готовой продукции в школе МКОУ Тогучинского района «Тогучинская 
средняя школа №5», выявлены расхождения между журналом бракеража готовой кулинарной 
продукции и меню-требованиями на выдачу продуктов питания, недостатки при оформлении 
калькуляционных карточек, расхождения при сравнении норм расхода продуктов питания по 
меню-требованиям на выдачу продуктов питания с технологическими картами, что привело к 
нарушениям в количественном и суммовом выражении при списании продуктов питания. 
6. При сверке фактического наличия продуктов питания с данными бухгалтерского учета, 
установлено, что по причине отключения холодильного оборудования от электросети по 
неустановленным причинам пришли в негодность продуты питания на сумму 6 028,39 руб. 
7. В ходе проверки документов обучающихся, подтверждающих право на получение питания 
на льготных условиях, установлены нарушения п. 4 Приложения к постановлению 
Правительства Новосибирской области от 05.03.2015 №81-п, п. 3 Приложения №6 к 
постановлению Правительства Новосибирской области от 13.07.2015 №253-п, п. 2.6 
приложения к постановлению администрации Тогучинского района Новосибирской области 
от 06.10.2020 №008/П/93, п. 6 постановления администрации района от 27.12.2022 
№1522/П/93, п. 7 постановления администрации района от 03.10.2023 №1105/П/93.   
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Иные нарушения Отчет о результатах контрольного мероприятия от 10.09.2024 №07: 
1. По результатам проверки локальных нормативных актов, регулирующих деятельность 
учреждения, установлено, что в коллективном договоре в редакции от 21.11.2023 №108-23 
содержатся ссылки на нормативные акты, утратившие силу. В нарушение п. 1.4 
коллективного договора работники учреждения под подпись с локальными нормативными 
актами не ознакомлены. 
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МКДОУ 
Тогучинского 
района 
«Тогучинский 
детский сад №6» 



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

2. В ходе проверки документов, регулирующих порядок оплаты труда работников 
учреждения, установлено, что в нарушение п. 1.9 правил внутреннего трудового распорядка 
работники учреждения под подпись с правилами не ознакомлены; в Положении об оплате 
труда от 01.09.2023, от 01.10.2023 предусмотрены стимулирующие выплаты по отдельным 
должностям за показатели деятельности, которые дублируют должностные обязанности, 
установленные ст. 21 ТК РФ; по должности воспитатель предусмотрены выплаты за 
качественные показатели по одному и тому же основанию дважды; выявлены нарушения ст. 
9, ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ при оформлении реестров для 
зачисления денежных средств в банк и журнала ордера №6 за март 2024 года; выявлены 
недостатки при оформлении записки-расчета при предоставлении отпуска, а также случаи 
указания неверного количества ставок занимаемых работниками в расчетных листах. 
3. В ходе проверки должностных инструкций установлено, что делопроизводитель Филатова 
Ф.Л., и слесарь-электрик Глухов А.Г. не ознакомлены под роспись с должностной 
инструкцией. 
4. В ходе проверки документов, регулирующих порядок оплаты труда работников 
учреждения, установлены нарушение п. 42 приложения №б/н к распоряжению 
администрации Тогучинского района Новосибирской области от 27.10.2022 №471/р/93 
«Стимулирующие выплаты руководителям муниципальных учреждений Тогучинского 
района Новосибирской области, подведомственных управлению образования администрации 
Тогучинского района ежемесячной на 2022-2023 учебные годы», приказа учреждения от 
20.10.2022 №104 л/с «О распределении стимулирующих и компенсационных выплатах к 
тарификации сотрудникам учебно-вспомогательного персонала», а также иные нарушения, 
повлекшие нарушения в оплате труда на сумму  55 094,00 руб. 
5. В ходе проверки табеля учета использования рабочего времени выявлены условные 
обозначения, непредусмотренные учетной политикой учреждения и приказом Минфина 
России от 30.03.2015 №52н.  
6. В ходе проверки первичных документов, связанных с организацией питания, установлены 
нарушения п. 8.1.4 СанПиН 2.3/2.4.3590-20, выявлены расхождения между журналом 
бракеража готовой кулинарной продукции и меню-требованиями на выдачу продуктов 
питания, расхождения при сравнении норм расхода продуктов питания по меню-требованиям 
на выдачу продуктов питания с технологическими картами, что привело к нарушениям в 
количественном выражении при списании продуктов питания. 
7. Выявлено расхождение по количеству дето-дней, указанному в табеле учета посещаемости 
детей, с количеством дето-дней по накопительной ведомости на расход продуктов питания, а 
также несоответствие по количеству дето-дней детей с ОВЗ получающих питание за счет 
средств родителей и за счет бюджетных средств. 
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Иные нарушения Отчет о результатах контрольного мероприятия от 03.10.2024 №08: 
1. В ходе проверки соблюдения порядка расходования бюджетных средств установлены 
нарушения Приказа Минфина России от 14.02.2018 №26н.  
2. В нарушение ст. 2 Устава сельского поселения Киикского сельсовета, п. 5 Порядка 
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администрация 
Киикского 
сельсовета 
Тогучинского 



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

составления сметы, п. 18.2.8 Порядка формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуры и принципов назначения, 
утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 №82н, расходы на обеспечение 
деятельности МКУК «Киикский КДЦ» были включены в смету администрации и исполнены.  
3. В ходе проверки учетной политики администрации установлены нарушения п. 6 ст. 8 
Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, постановления Правительства Российской 
Федерации от 24.03.2023 №471, внутренние противоречия и недостатки. 
4. В ходе проверки локальных актов, регулирующих порядок оплаты труда работников 
администрации установлены нарушения ч. 3 ст. 60.2, ст. 139 ТК РФ, ст. 9, ст. 13 Федерального 
закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, п. 16 постановления Правительства РФ от 24.12.2007 №977 
«Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», п. 258 Инструкции, 
утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, п. 10.3 учетной политики, 
абз. 9 разд. 4, разд. 5 Положения об оплате труда, п. 1 постановления администрации от 
26.10.2023 №51, выявлено несоответствие должностных окладов Приказу Минтруда и 
соцразвития от 20.07.2022 №878, отсутствие записок-расчетов об исчислении среднего 
заработка при предоставлении отпуска сотрудникам по форме ОКУД 0504425, недостатки в 
Положении об оплате труда, в распоряжениях на оплату труда, иные недостатки. 
5. В ходе проверки правильности начисления и выплаты заработной платы сотрудникам 
администрации выявлены нарушения п. 3.7, п. 3.13, разд. 4 Положения об оплате труда, 
прочие нарушения. 
6. При проверке ведения табелей учета использования рабочего времени установлены 
нарушения п. 16.3 учетной политики на 2023 год, п. 11.3 учетной политики на 2024 год, 
приложения №5 к учетной политике, иные недостатки. 
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39,56 
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района 

Иные нарушения Отчет о результатах экспертно-аналитического мероприятия от 14.11.2024 №05: 
1. В ходе проверок инвентарных карточек полученных объектов основных средств 

установлены нарушения приказа Минфина от 15.04.2021 №61н и прочие недостатки. 
2. В ходе анализа системы осуществления закупок на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд и их эффективности за счет бюджетных средств 
установлены нарушения сроков поставки товаров со стороны исполнителей муниципальных 
контрактов (договоров), что привело к причинению прямого ущерба для бюджета в сумме 
16 377,17 руб. Также, установлено нарушение сроков оплаты со стороны заказчика, что влечет 
риск неэффективного использования бюджетных средств. 
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16,38 

мероприятия МП 
«Культура 
Тогучинского 
района 
Новосибирской 
области» в 
2023 году за счет 
средств 
областного 
бюджета в рамках 
мероприятий по 
обеспечению 
развития и 
укрепления МТБ 
домов культуры в 
населенных 
пунктах с числом 

consultantplus://offline/ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FBE190C6009D654393C4422B6702763792395C742FD79689D44C4BBB23d1R3M


Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

жителей до 
50 тыс. 

Иные нарушения Отчет о результатах экспертно-аналитического мероприятия от 14.11.2024 №06: 
1. При проверке отчетности предусмотренной условиями заключенных соглашений, были 

выявлены недостатки. 
2. В ходе проверки инвентарных карточек на здания МКУК «Лебедевский КДЦ», 

МКУК «Кудринский КДЦ», МБУК «Горновский КДЦ», установлены нарушения приказа 
Минфина от 15.04.2021 №61н и прочие недостатки. 
3. В результате выезда в МКУК «Лебедевский КДЦ» (Дергоусовский СДК) выявлены 

дефекты потолка зрительного зала, дефекты при выполнении теплоизоляционных работ, 
наличие строительного мусора и остатков теплоизоляционных плит, досок, кирпича, как на 
крыше здания, так и на территории вблизи здания Дергоусовского СДК. При проведении 
строительного контроля перечисленные недостатки не зафиксированы.  
4. В результате выезда в МКУК «Кудринский КДЦ» выявлено намокание стены вдоль 

вертикального стояка, уходящего под крышу здания.  
5. В ходе анализа системы осуществления закупок на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд и их эффективности за счет бюджетных средств 
установлены нарушения п. 3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 №44–ФЗ, нарушение 
сроков показания услуг, выполнения работ со стороны исполнителей (подрядчиков) 
муниципальных контрактов (договоров), что привело к причинению прямого ущерба для 
бюджета в сумме 32 900,96 руб. Также, установлено нарушение сроков оплаты со стороны 
заказчика, что влечет риск неэффективного использования бюджетных средств. 
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32,90 

мероприятия ГП 
НСО «Культура 
Новосибирской 
области» на 
проведение 
капитального 
ремонта МУК и 
МО 
дополнительного 
образования 
сферы культуры» 

Иные нарушения   Отчет о результатах контрольного мероприятия от 05.11.2024 №09: 
1. В нарушение ст. 2 Устава поселения, п. 5 Порядка составления сметы, п. 18.2.8 Порядка 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 
структуры и принципов назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 
№82н, расходы на обеспечение деятельности МКУК «Степногутовский КДЦ» были 
включены в смету администрации и исполнены в сумме 48,00 тыс. руб. 
2. В ходе проверки локальных актов, регулирующих порядок оплаты труда работников 

администрации, установлены нарушения п. 18 Инструкции, утвержденной Приказом 
Минфина России от 01.12.2010 №157н, п. 10.3 учетной политики администрации, п. 1.4, п. 2 
Положения об оплате труда от 13.01.2021 №1, недостатки в распоряжениях на оплату труда, 
иные недостатки. 
3. В ходе проверки правильности начисления и выплаты заработной платы работникам 

администрации выявлены нарушения Положения об оплате труда от 28.10.2020 №10, 
недостатки в штатных расписаниях администрации, прочие нарушения, которые повлекли 
финансовые нарушения на общую сумму 363 071,92 руб. 
4. На протяжении проверяемого периода от 0,75 до 1,75 штатных единиц оставались 

вакантными. В нарушение п. 3 ст. 25 Закона РФ от 19.04.1991 №1032-1 "О занятости 
населения в Российской Федерации" органам службы занятости информация о наличии 
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администрация 
Степногутовского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

свободных рабочих мест и вакантных должностей в администрации ежемесячно не 
представлялась.  
5. При проверке ведения табелей учета использования рабочего времени установлены 

нарушения п. 7 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, п. 11.3 учетной политики 
администрации, иные недостатки. 
6. В ходе проверки операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов 

установлено что, состав комиссии по поступлению и выбытию активов, утвержденный 
распоряжением от 26.08.2020 №24-р «О составе комиссии на списание материалов» и 
распоряжением от 18.03.2023 №16-р/93.018 «О составе комиссии на списание материалов» не 
соответствует составу комиссии, утвержденному в приложении №2 «Состав комиссии по 
поступлению и выбытию активов» к учетной политике.  
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Иные нарушения Отчет о результатах контрольного мероприятия от 05.11.2024 №10: 
1. По результатам проверки соответствия содержания и формы предоставления информации 

на официальном сайте учреждения требованиям приказа Министерства культуры РФ от 
20.02.2015 №277, установлено отсутствие информации о структуре организации, о 
материально-техническом обеспечении предоставления услуг организацией культуры. 
2. В ходе проверки локальных актов, регулирующих порядок оплаты труда работников 

учреждения, выявлены нарушения ст. 92 ТК РФ, недостатки в Коллективном договоре, 
Положении о порядке проведения аттестации работников, Правилах внутреннего трудового 
распорядка, Положении об оплате труда работников учреждения, Положении об организации 
работы по охране труда. Размер надбавок за продолжительность непрерывной работы 
предусмотренный п. 2.1 Положения о порядке исчисления и установления стажа работы, не 
соответствует размеру надбавок, предусмотренному п. 2 Приложения №5 Территориально-
отраслевому соглашению на 2022-2025 годы и п 5.3.1 Положения об оплате труда. 
3. При проверке правильности и обоснованности начисления заработной платы работникам 

учреждения установлены нарушения п. 4.13, п. 4.15 Положения об оплате труда руководителя 
МКУК, случаи установления стимулирующих выплат за выполнения особо важных заданий 
без указания  информации за выполнение какого именно особо важного поручения 
производится поощрение, случаи установления выплат за качественные показатели в размере, 
не соответствующем Положению об оплате труда руководителя МКУК и Положению об 
оплате труда работников учреждения, выявлено установление стимулирующих выплат по 
одним и тем же основаниям дважды в одном и том же периоде, а также недостатки при 
оформлении приказов учреждения об оплате труда, прочие нарушения повлекшие 
финансовые нарушения в оплате труда на общую сумму 530,61 руб. 
4.  В ходе проверки табелей учета использования рабочего времени выявлены нарушения ст. 

112 ТК РФ, п 5.1 Правил внутреннего трудового распорядка, установлено несоответствие 
информации о фактически отработанном времени, указанной в табелях учета использования 
рабочего времени и в ведомости начисления заработной платы, приказах об отпусках, 
больничных листах, иные недостатки. 
5. В ходе выборочной проверки трудовых договоров установлено нарушение ч. 1 ст. 57 ТК 
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МКУК 
«Степногутовски
й КДЦ» 



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

РФ, несоответствие режима рабочего времени, предусмотренного разными пунктами одного 
и того же трудового договора, несоответствие качественных показателей деятельности, 
предусмотренных трудовым договором, показателям, предусмотренным для данной 
должности Положением об оплате труда, иные недостатки. 

 
 
 
 

Итого Иные нарушения 231 2 189,93  
 7. Выявлено неэффективное использование бюджетных средств 
Неэффективное 
использование 
бюджетных 
средств 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 24.01.2024 №01: 
1. Периодически на основании распоряжений Главы поселения сотрудникам выплачивались 
премии за выполнение особо важных заданий с формулировкой «по результатам работы за 
месяц, квартал». Распоряжения о поручении какого-либо особо важного задания работникам 
администрации к проверке не предоставлены. Данная ситуация привела к неэффективному 
расходованию бюджетных средств в сумме 479 737,85 руб. 

 
1 

 
479,74 

администрация 
Вассинского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 

Неэффективное 
использование 
бюджетных 
средств 

Отчет о результатах экспертно-аналитического мероприятия от 29.01.2024 №01: 
1. Нарушение порядка определение размера субсидии (гранта) в соответствии с 
требованиями, указанными в приложении № 1 к порядку предоставления грантов привело к 
неэффективному расходованию бюджетных средств в общей сумме 4 660,81 руб. 

 
1 

 
4,66 

МП «Поддержка 
местных 
инициатив и 
развитие ТОС на 
территории 
Тогучинского 
района 
Новосибирской 
области на 2021-
2023 годы» 

Неэффективное 
использование 
бюджетных 
средств 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 26.03.2024 №03: 
1. В проверяемом периоде в учреждении издаются приказы о выплате премии с 
формулировкой «Об итоговой стимулирующей выплате за 3 квартал текущего года», «О 
премии по итогам работы за 6, 9, 12 месяцев текущего года», в которых отсутствует 
информация о том, на основании какого пункта Положения об оплате труда производится 
премирование, не указывается за выполнение конкретно каких заданий работнику 
установлена выплата, не содержится информация о степени важности задания и объеме работ. 
Описанная ситуация привела к неэффективному расходу бюджетных средств в сумме 
767 183,41 руб. 
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767,18 

МКУ 
Тогучинского 
района «Центр 
обеспечения 
деятельности» 

Неэффективное 
использование 
бюджетных 
средств 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 23.04.2024 №04: 
1. В нарушение п. 3.6 Положения об оплате труда от 26.07.2022 №97 и разд. 3 Положения об 
оплате труда лиц от 01.08.2022 №52, работникам администрации выплата ежемесячного 
денежного поощрения в проверяемом периоде производилась без оценки личного вклада в 
результаты деятельности администрации, на основании распоряжений администрации 
сотрудникам выплачивались премии с указанием формулировок отсутствующих в 
Положении об оплате труда от 26.07.2022 №97, что привело к неэффективному расходованию 
бюджетных средств в сумме 1 030 717,36 руб. 

1 1 030,72 

администрация 
Лебедевского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 



Вид нарушения Описание факта Количество, 
ед.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Предмет 
контроля 

Неэффективное 
использование 
бюджетных 
средств 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 16.08.2024 №06: 
1. При осуществлении доплаты работнику учреждения за исполнение обязанностей 
тракториста установлено, что отсутствуют первичные документы, подтверждающие расходы 
на ГСМ для работы трактора и его содержание. Таким образом, средства в сумме 151 595,95 
руб. направленные на оплату работы тракториста расценены как неэффективный расход 
бюджетных средств. 

1 151,60 

МКОУ 
Тогучинского 
района 
«Тогучинская 
средняя школа 
№5» 

Неэффективное 
использование 
бюджетных 
средств 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 10.09.2024 №07: 
1. При проверке трудовых договоров работников учреждения установлено, что в трудовом 
договоре от 01.07.2016 № 72, заключенном с Филатовой Ф.Л. на исполнение обязанностей 
делопроизводителя по совместительству дистанционно, не определены трудовые обязанности 
работника, с должностной инструкцией делопроизводителя под роспись работник не 
ознакомлен. Выполнение в полной мере должностных обязанностей делопроизводителя в 
соответствии с должностной инструкцией дистанционно не представляется возможным по 
причине специфики работы. Из предоставленных документов и материалов нет возможности 
достоверно определить какие именно должностные обязанности фактически выполнял 
работник. Следовательно, отсутствует возможность оценки эффективности расходования 
бюджетных средств на оплату труда Филатовой Ф.Л. в общей сумме 108 360,42 руб. 

1 108,36 

МКДОУ 
Тогучинского 
района 
«Тогучинский 
детский сад №6» 

Неэффективное 
использование 
бюджетных 
средств 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 03.10.2024 №08: 
1. В нарушение п. 3.7, п. 3.13, разд. 4 Положения об оплате труда работникам на основании 
распоряжений администрации выплачивались премии за выполнение особо важных заданий 
без оценки личного вклада в обеспечение выполнения особых заданий и результатов их 
исполнения, что привело к неэффективному расходованию бюджетных средств в сумме 
273 469,10 руб. 

1 273,47 

администрация 
Киикского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 

Неэффективное 
использование 
бюджетных 
средств 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 05.11.2024 №09: 
1. В нарушение п. 3.3.5, разд. 3 Положения об оплате труда от 28.10.2020 №10 работникам на 
основании распоряжений администрации выплачивались премии за выполнение особо 
важных заданий (за напряжённость работы) без оценки личного вклада в обеспечение 
выполнения особых заданий и результатов их исполнения, что привело к неэффективному 
расходованию бюджетных средств в сумме 400 685,20 руб., 

1 400,68 

администрация 
Степногутовского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 

Неэффективное 
использование 
бюджетных 
средств 

Отчет о результатах контрольного мероприятия от 05.11.2024 №10: 
1. В течение проверяемого период по распоряжениям администрации поселения директору 
учреждения выплачивается поощрение «за выполнение особо важных поручений главы 
администрации поселения».  В данных распоряжениях отсутствует информация за 
выполнение какого именно особо важного поручения производится поощрение директора 
учреждения. Данные нарушения носят систематический характер, продолжаются на 
протяжении всего проверяемого периода и привели к неэффективному использованию 
бюджетных средств за проверяемый период в сумме 196 134,45 руб. 

1 196,13 
МКУК 
«Степногутовски
й КДЦ» 

Итого: Неэффективное использование бюджетных средств 9 3 412,54  
ВСЕГО: 485 161 268,53  

 


